
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807  49Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocarem para o municí-
pio de Castanhal/PA, no período de 25/04/24 a 01/05/24:

MILITARES
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM WELLINGTON JOSÉ MAGALHÃES DOS 
SANTOS

CARGO: COORDENADOR
MF: 5773768/1
LOTAÇÃO: CICC

INSTALAÇÃO DA BASE MÓVEL-OPERAÇÃO SEGURANÇA 
POR TODO PARÁ

NOME: SGT BM EDER MARCELO BRITO DE ARAÚJO
CARGO: MECÂNICO

MF: 571894151
LOTAÇÃO :SAGO

INSTALAÇÃO DA BASE MÓVEL-OPERAÇÃO SEGURANÇA 
POR TODO PARÁ

NOME: SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO CARGO: 
ELETRICISTA
MF: 5695287

LOTAÇÃO: SAGA

INSTALAÇÃO DA BASE MÓVEL-OPERAÇÃO SEGURANÇA 
POR TODO PARÁ

NOME: SGT PM EDVALDO SIQUEIRA LOBATO
CARGO: VIDEOMONITORAMENTO

MF: 5359716
LOTAÇÃO: CIOP

INSTALAÇÃO DA BASE MÓVEL-OPERAÇÃO SEGURANÇA 
POR TODO PARÁ

NOME: SGT PM ALCEMIL PEREIRA BELTRÃO
CARGO: VIDEOMONITORAMENTO

MF: 5617936
LOTAÇÃO: CIOP

INSTALAÇÃO DA BASE MÓVEL-OPERAÇÃO SEGURANÇA 
POR TODO PARÁ

NOME: SGT PM ALUIZIO AUGUSTO RIPARDO PADILHA
CARGO: DESPACHANTE

MF: 57199665
LOTAÇÃO: CIOP

INSTALAÇÃO DA BASE MÓVEL-OPERAÇÃO SEGURANÇA 
POR TODO PARÁ

NOME: SGT BM PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES
CARGO: DESPACHANTE

MF: 5064074/2
LOTAÇÃO: SAGA

INSTALAÇÃO DA BASE MÓVEL-OPERAÇÃO SEGURANÇA 
POR TODO PARÁ

NOME: SGT PM EBSON DOMINGOS MARTINS ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA

MF: 57222233
LOTAÇÃO: PM/PA

INSTALAÇÃO DA BASE MÓVEL-OPERAÇÃO SEGURANÇA 
POR TODO PARÁ

NOME: SD PM DANIEL COUTINHO DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA

MF: 6402500
LOTAÇÃO: PM/PA

INSTALAÇÃO DA BASE MÓVEL-OPERAÇÃO SEGURANÇA 
POR TODO PARÁ

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 07 alimentação e 
06 pousadas para militares no valor unitário de R$ 205,90 para Nível de 
Coronel,no valor unitário de R$ R$ 171,58 para nível de Sargento e no 
valor unitário de R$ 164,71 para nível de Soldado, totalizando a importân-
cia a ser paga de R$20.431,71 aos servidores acima, que se deslocaram 
conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 03 
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 680/2024 –SAGA, de 02 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/503105;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de Paragominas/PA no período de 20 a 23.05.24:

CIVIS

SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CATTIANE ARROYO VAS-
CONCELLOS

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA

MF:5964107
LOTAÇÃO: DPS

CAPACITAÇÃO AOS AGENTES DO SIEDS E REDE DE PROTEÇÃO NO ATENDIMENTO A 
GRUPOS VULNERÁVEIS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

NOME: BRUNA DE CÁSSIA RABELO 
DA SILVA

CARGO: GERENTE DE POLÍCIA DE 
PROXIMIDADE
MF:5963056

LOTAÇÃO: DPS

CAPACITAÇÃO AOS AGENTES DO SIEDS E REDE DE PROTEÇÃO NO ATENDIMENTO A 
GRUPOS VULNERÁVEIS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

NOME: ALETHEA MARIA CAROLINA 
SALES BERNARDO

CARGO: ESCRIVÃ DE POLÍCIA 
CIVIL

MF:55588579
LOTAÇÃO: DAV

CAPACITAÇÃO AOS AGENTES DO SIEDS E REDE DE PROTEÇÃO NO ATENDIMENTO A 
GRUPOS VULNERÁVEIS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3½ (Três e meia) 
diárias para civis no valor unitário de R$ 308,84 para nível II, totalizando a 
importância a ser paga de R$ 3.242,82 aos servidores acima, que deverão 
se deslocar conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 03 
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 681/2024 –SAGA, de 02 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/503127;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de Paragominas/PA, no período de 20 à 23.05.24:

MILITARES
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM ELSON LUIZ 
BRITO DA SILVA

CARGO: ASSESSOR TÉCNICO
MF: 5281075/1

LOTAÇÃO: GABINETE DIRE-
ÇÃO-IESP

CAPACITAÇÃO AOS AGENTES DO SIEDS E REDE DE PROTEÇÃO NO ATENDIMENTO A 
GRUPOS VULNERÁVEIS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

NOME: SGT PM JOABE DOS 
SANTOS GOUVEIA

CARGO: MOTORISTA
MF:50637010-1
LOTAÇÃO:DPS

CAPACITAÇÃO AOS AGENTES DO SIEDS E REDE DE PROTEÇÃO NO ATENDIMENTO A 
GRUPOS VULNERÁVEIS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

NOME: SUB TEN BM GERUZA 
TEIXEIRA PINTO

CARGO: AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

MF: 5432146-2
LOTAÇÃO: NID/IESP

CAPACITAÇÃO AOS AGENTES DO SIEDS E REDE DE PROTEÇÃO NO ATENDIMENTO A 
GRUPOS VULNERÁVEIS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 04 alimentação e 
03 pousadas para militares no valor unitário de R$ 205,90 para nível de 
Coronel e no valor unitário de R$ 171,58 Nível de Sub Tenente e Sargento, 
totalizando a importância a ser paga de R$ 3.843,42 aos servidores acima, 
que se deverão se deslocar conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 03 
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 682/2024 –SAGA, de 02 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/480564;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de Marabá/PA, no período de 18 a 22.04.24:

MILITARES
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA
CARGO: MOTORISTA

MF:5701856-1
LOTAÇÃO: GRAESP

ABASTECIMENTO DAS AERONAVES

NOME: SGT PM WANILSON DE SOUSA XAVIER
CARGO: APOIO SOLO

MF: 57198395-1
LOTAÇÃO: GRAESP

ABASTECIMENTO DAS AERONAVES

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 05 alimentação e 04 
pousadas para militares no valor unitário de R$ 171,58 nível de Sargento, 
totalizando a importância a ser paga de R$ 3.088,44 aos servidores acima, 
que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 03 
de Maio de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 690/2024 –SAGA, de 03 de Maio de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/475422;


